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Informacje dla rodziców:





Agresja wśród dzieci

      W  ostatnich  latach  w  Polsce  obserwuje  się  znaczny  wzrost  agresji  wśród  dzieci  i

młodzieŜy. Media niemalŜe codziennie informują o coraz brutalniejszych aktach przemocy,

agresji  z  udziałem coraz  to  młodszych  dzieci.  Małoletni  maltretują  słabszych,  dokonują

rozbojów,  zabójstw.  O  problemie  szeroko  dyskutuje  się  w  środowiskach  masowego

przekazu, konferencjach, zjazdach. Automatycznie, więc ,,wzrok” nasz pada na przedszkole

- według myśli:  zapobieganie początkom! Coraz częściej  spotykamy się  z agresja wśród

dzieci przedszkolnych. Przyjmuje ona róŜne formy: fizyczną: bicie, kopanie, plucie słowną :

wyzywanie, ośmieszanie. 

      Chciałabym  państwu  zaproponować  kilka  zabaw  przeciwko  agresji,  które  z

powodzeniem moŜna przeprowadzić w domu. Zaproponować kilka sposobów pozbywania

się  i  odreagowywania  złości.  Rodzice  swobodnie  bez  szczególnego  nakładu  czasowego

mogą  bawić  się  w  chwilach  wolnych  ze  swoim  dzieckiem  w  domu,  a  jednocześnie

kształtować jego charakter, zachowania społecznie poŜądane. 

      W zabawach przeciwko agresji  główny nacisk  połoŜony jest  na konkretne działania

dzieci  zmierzające  do  wyeliminowania  zachowań  społecznie  nie  akceptowanych  we

wszystkich sytuacjach i czynnościach dnia codziennego. 

     

      Zabawy przeciwko agresji 

      Malowanie uczuć     

      Do przeprowadzenia tego ćwiczenia potrzebny będzie papier, a takŜe mazaki lub farby
plakatowe. 

      Dziecko maluje uczucia, które je ogarniają, gdy traci  panowanie nad sobą: wściekłość,
zdenerwowanie, strach, bezradność- w zaleŜności od osobowości, sytuacji i nastroju. 

      W drugiej rundzie moŜna wypróbować, w jaki sposób ten obrazek uczuć moŜna by było
zmienić  na  bardziej  pozytywny-  poprzez  zamalowanie,  dodanie  innych  kolorów  lub
kształtów. Trzeba spróbować  np.  z ,,agresji”  zrobić  ,,przyjaźń”,  ze ,,strachu”  -,,pewność
siebie” itd. Zwracamy uwagę czy malowanie uczuć sprawia dziecku trudność, czy teŜ raczej
przychodzi  z łatwością? Jak trudno jest zrobić z ,,wściekłości”- ,,spokój”. 



      Wściekły jak dzikie zwierzę 

      Dziecko  otrzymuje  zadanie:  „Wyobraź  sobie,  Ŝe  jesteś  zwierzęciem.  Jakie  zwierzę
wybrałbyś? Przeobraź się w nie. Jesteś spokojny, łagodny i nie myślisz o niczym złym. AŜ
tu nagle pojawia się jakieś inne zwierzę, z którym kiedyś bardzo się pokłóciłeś i na które
jeszcze jesteś zły. 

      Co się teraz stanie? Co zrobisz? Co zrobi to drugie zwierzę? 

      Dziecko  maluje  lub  opisuje  dalszy przebieg  tej  opowieści.  MoŜna  równieŜ  odegrać
krótką scenkę. 

      Po czym naleŜy porozmawiać z dzieckiem o tym, jak szybko z przypadkowego spotkania
wywiązuje się nowa kłótnia, jeŜeli w starej nie doszło do pogodzenia i porozumienia się. 

      Kartki złości 

      W wybranym miejscu w pokoju wieszamy „kartki złości”. Są one do dyspozycji zawsze
wtedy, gdy dziecko czuje się uraŜone, jest zdenerwowane i kiedy nie potrafi lub nie chce
bezpośrednio mówić  o swoich uczuciach – w takich przypadkach stanowią  one pierwszą
pomoc do odreagowania  się.  „Kartki  złości”  przygotowywane są  wspólnie  z dzieckiem.
MoŜna  im  nadać  szczególną  formę,  na  przykład  brzegi  wyciąć  w  zygzakowate  linie,
pomalować na róŜne kolory, na przykład na czerwony – jesteśmy „czerwoni” ze złości . 

      Zdenerwowane dziecko bierze jedną z nich, rysuje twarz z symbolem swojego stanu
emocjonalnego. Patem zgniata tę kartkę  i „wyrzuca” swoją złość do specjalnego „ kosza
złości”. Przy pomocy „kartek złości” odreagowywana jest jedynie pierwsza złość. Związane
z nią problemy nie znikają, ale ich rozwiązywanie zwykle dopiero wtedy staje się moŜliwe. 

      Papierowa wojna 

      Do przeprowadzenia tego ćwiczenia potrzebne będą stare gazety. Do tej zabawy moŜna
zaprosić dzieci sąsiadów. Grupka dzieci dzieli się na dwie jednakowej wielkości podgrupy, z
których  kaŜda  zaznacza  sobie  takie  samo  „  pole  walki”.  Na  hasło:  np.  gwizdek
prowadzącego wszystkie  dzieci  zaczynają  formować  z  papieru  kule  i  obrzucać  się  nimi
nawzajem. Tej grupie, która po zakończeniu starcia będzie miała mniej papierowych kul na
swoim polu, moŜe zostać przyznany tytuł zwycięscy. 

      Równie  atrakcyjna  dla  dzieci  jest  zabawa,  w  której  wszyscy  walczą  przeciwko
wszystkim.  Po upływie ustalonego wcześniej  czasu kończy się  papierowa wojna. Wtedy
moŜna  wspólnie  uformować  ze  wszystkich  papierowych  kulek  wielką  „  piłkę  pokoju”.
Papierowa wojna moŜe zostać przeprowadzona w kilku wariantach: 

- dzieci mogą rzucać kulki jedynie na siedząco lub kucając, 

- do rzucania muszą wykorzystać zamiast rąk stopy, 

- muszą rzuca lewą dłonią- a leworęczne dzieci prawą. 

      



Pomocne w redukowaniu złości są zabawy relaksacyjne. Oto, kilka z nich: 

      Bocian i szpak     

      Bociana drapał szpak, a potem była zmiana i szpak drapał bociana. Co wynika z tej
zmiany? Kto był bardziej podrapany?- dzieci bawi się z rodzicem lub rówieśnikiem. Jedno z
nich leŜy na brzuchu, drugie klęczy obok i lekko drapie je po jednej łopatce, mocniej drapie
po drugiej. Dziecko drapane ma pokazać lub nazwać tę stronę, po której silniej odczuwało
drapanie. 

      A było teŜ i tak: bociana dziobał szpak, a potem była zmiana i szpak dziobał bociana.
Potem były jeszcze trzy zmiany. Ile razy szpak był dziobany?- lekko stuka w plecy dziecka,
stuka w plecy w innym miejscu, stuka w plecy w trzech dowolnych miejscach. Zmiana ról. 

      Idzie kominiarz 

      Idzie kominiarz po drabinie fiku - miku juŜ  w kominie-  dziecko zwrócone do siebie
twarzą. Jedno z nich kroczymy palcami po  ręce kolegi, od dłoni do barku, szybkim ruchem
chowa rękę pod jego pachę. Zmiana ról. 

      Rzeczka 

      Płynie,  wije się rzeczka jak błyszcząca wstąŜeczka. Tu się srebrzy,  tam ginie, a tam
znowu wypłynie-  dziecko bawi się  z rodzicem zwrócone jest do niego  plecami. Rodzic
rysuje  na plecach dziecka linie falistą,  delikatnie drapie  je  po plecach,  wsuwa palce  za
kołnierz.  Przenosi  dłonie  pod pachę  dziecka  i  szybko  je  wyjmują.  MoŜna zamienić  się
rolami. 

      List do babci     

      Kochana babciu. KROPKA. Piszę Ci, Ŝe mamy w domu kotka. KROPKA. Kotek chodzi,
kotek skacze, kotek drapie, kotek chrapie.  Składamy list,  naklejamy znaczek i zanosimy na
pocztę-  dziecko bawi się  z rodzicem lub z rodzeństwem- dobierają  się  parami jedno z nich
odwrócone jest plecami do drugiego uczestnika zabawy.. Dziecko zwrócone twarzą do pleców
rodzica czy brata masuje jego plecy- ,,wygładza papier listowy”. Pisze palcami na plecach
dziecka, z wyczuciem naciska plecy w jednym miejscu. Ponownie pisze, znów stawia kropkę.
Kroczy palcami, ,,skacze”, opierając dłoń na przemian na przegubie i na palcach. Delikatnie
drapie rodzica po plecach, opiera na nim głowę i udaje chrapanie. KrzyŜuje ręce , dotyka jego
czoła wewnętrzną stroną dłoni. Biorą się za ręce i spacerują. Zmiana ról. 



Zabawy ... słowami

Gdy zastanawiamy się nad tym jak zabawić dziecko, natychmiast przychodzą
nam na myśl zabawki. Stoimy przed trudnym wyborem. Jeśli coś jest ładne ,
rozwijające to przewaŜnie drogie ; tańsze zabawki są paskudnie wykonane i bez
sensu zaprojektowane.
Musimy jednak pamiętać, Ŝe nawet najlepszymi zabawkami dziecko nie będzie
bawiło się bez przerwy. Poza tym są sytuacje, kiedy dziecku trudno się bawić
czymkolwiek (np. w podróŜy) i zaczyna się nudzić.
Jest na to doskonały sposób. Są takie zabawy do których nie potrzebne są Ŝadne
rekwizyty. Takie zabawy nazywamy słownikowymi bo wystarczą tylko ... słowa.
Zabawy słowami dobre są z wielu powodów: 

• moŜna uprawiać je praktycznie
wszędzie 

• nie pozwalają nudzić się naszemu
dziecku 

• wzbogacają jego słownik 
• ćwiczą refleks 
• uczą logicznego myślenia,

spostrzegawczości  
• doskonalą słuch. 

Podam tylko kilka przykładów, pozostałe bez trudu moŜna wymyślić wykazując
własną inwencję. 

Przykład pierwszy :

Proponujemy dziecku, aby na zmianę z nami wymieniało przedmioty znajdujące się akurat
wokół nas: w domu, na spacerze, w poczekalni u lekarza. Za wymienienie pięciu lub
dziesięciu (zaleŜy od wieku dziecka) ustalamy punkty. Kiedy maluch je zdobędzie powinien
otrzymać nagrodę! 

Przykład drugi :

Dziecko mówi na zmianę ( z babcią , ojcem , siostrą ) wyrazy rozpoczynające się na
wcześniej ustaloną literę. Jest to znakomity sposób na poszerzenie słownictwa dziecka , jeśli
załoŜymy , Ŝe my , dorośli zawsze dajemy przykłady słów i pojęć dziecku nie znanych .Jeśli
dziecko wśród znanych mu słów na literę "T" wyliczy : tata , tort , traktor - to my
powinniśmy uzupełnić to wyrazami trudniejszymi np.: 
tektura , termos , turban itp.  

Przykład trzeci :

Na spacerze wyliczamy z dzieckiem (zawsze na zmianę) coś co jest okrągłe, lub to co jest
miękkie, to co skacze, fruwa itd. Albo pytamy: co dookoła nas jest w kolorze niebieskim,
zielonym ... Robiąc z dzieckiem zakupy bawmy się w wyliczanie, co moŜna kupić w sklepie
spoŜywczym, a co w papierniczym.
Pamiętajmy o zasadzie aby nasza wyliczanka zawierała zawsze słowa trudniejsze,
określające nieznane dziecku przedmioty (wyjaśniamy ich znaczenie. Wtedy nasza zabawa



zyskuje dodatkowy walor poznawczy ! Skala trudności owych zabaw zaleŜy nie tyle od
wieku dziecka, ale od jego indywidualnego rozwoju, umiejętności kojarzenia, bogactwa
słownictwa i skupiania się na określonej czynności. 

Przykład czwarty :

Literowe domino. Ten rodzaj zabawy jest znacznie trudniejszy, gdyŜ wymieniamy wyrazy
rozpoczynające się od ostatniej litery wyrazu wypowiedzianego przez poprzednio mówiącą
osobę np. DOM - MUR - RAKIETA - AGRAFKA. 

Przykład piąty :

Historyjka długa jak imię dziecka. Ta zabawa polega na tym aby dziecko wymyśliło tyle
zdań ile liczy jego imię. KaŜde zdanie musi zaczynać się kolejną literą imienia np.: Ula -
ULEPILIŚMY NA PODWÓRKU WIELKIEGO BAŁWANA . LUCJAN PRZYNIÓSŁ
STARY KAPELUSZ , KTÓRY WSADZIŁ MU NA GŁOWĘ. AGNIESZKA Z
MATEUSZEM DOPRAWILI BAŁWANOWI OCZY Z WĘGLA I NOS Z MARCHEWKI.
Dziecko moŜe wybrać pełne imię lub jego zdrobnienie.  

Przykład szósty :

Tworzenie słownika nowych słów jest wspaniałą zabawą. Dziecko z dorosłym wymyśla
nowe nazwy istniejących juŜ przymiotników , zawodów , roślin np.: szalik to szyjkowiec ,

buty to stopkowce itd.. DuŜo świetnej zabawy i śmiechu.

Przykład siódmy :

Układamy opowiadanie których wszystkie słowa zaczynają się na 
tę samą literę np.: Mała myszka Mufka mieliła mięso. Mama myszki malowała morze itd. Ta

zabawa przeznaczona jest dla starszych dzieci.

Przykład ósmy:

Zabawa którą chcę zaproponować jako ostatnią nosi nazwę "Oczko". Polega ona na tym, Ŝe
dziecko ustala sobie jakiś wyraz (ustalamy na początku co będzie tym wyrazem: przedmiot,
czynność, pojęcie itd.) a druga osoba odgaduje jaki to wyraz zadając pytania. Pytania muszą
być tak sformułowane aby moŜna było odpowiedzieć "TAK" lub "NIE".
PYTANIA MAJĄ NA CELU ZAWĘśENIE OBSZARU POSZUKIWAŃ I ELIMINOWAĆ
WSZYSTKO CO NIE JEST DANYM WYRAZEM. Oczko oznacza liczbę 21, czyli moŜna
zadać taką właśnie liczbę pytań. 

To tylko niektóre wybrane przeze mnie propozycje wspólnych zabaw z dzieckiem. Dają one
duŜo radości, gdyŜ pozwalają dziecku na twórczą aktywność. MoŜemy być pewni, Ŝe dzięki
róŜnorodnemu zasobowi słów nasze dziecko łatwiej i szybciej pozna świat i z optymizmem
będzie patrzyło w przyszłość.


